
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627 Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018 

R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Acará no período 
que vai de 07/05 à 01/06/2018, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização de trânsito, em atendimento ao cronograma de 
ações da DTO, em especial por ocasião da interdição de uma das 
pontes do complexo da Alça Viária.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Francisco José da Costa Silva ag. trãnsito 810.300.612-20 55586658/2

Allan Soares Monteiro ag. trãnsito 746.974.472-04 57200349/1

Marcus César Rodrigues Moraes ag. trãnsito 648.663.192-91 57189262/2

Edilson Biá Viana ag. trãnsito 105.624.602-25 57226741/1

Bruno Moreira dos S. Calumby ag. trãnsito 519.364.452-04 57198289/1

Marivaldo Lima de Araujo ag. trãnsito 357.754.672-72 5820588/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1361/2018-DAF/CGP, DE 27/04/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/169552;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Marituba no período 
que vai de 07/05 à 01/06/2018, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização de trânsito, em atendimento ao cronograma de 
ações da DTO, em especial por ocasião da interdição de uma das 
pontes do complexo da Alça Viária.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Rosivaldo Oliveira de Sousa ag. trânsito 600.528.802-49 57193604/2

Raimundo Daniel Santos da Silva ag. trânsito 651.757.602-97 57200355/1

Melquizedec dos Santos Andrade ag. trânsito 597.972.312-91 54189205/2

Marcos Allan dos Santos Brito ag. trânsito 844.509.242-15 57232048/1

Edson Itamar Barradas da Silva ag. trânsito 587.461.372-20 57200229/1

Gilsiley Ferreira e Ferreira ag. trânsito 619.310.632-49 57209068/1

Adenor de Jesus Guedes ag. trânsito 648.826.592-04 54186678/3

Nilson José Mendes da C. Filho ag. trânsito 613.139.632-91 57193841/2

Benedito Cláudio Silva ag. trânsito 072.017.068-02 57200473/1

Antonieta Cristina A. Carvalho 
Athayde ag. trânsito 448.762.382-00 5632994/2

Walisson Pedro Pereira de Souza ag. trânsito 614.036.602-04 57226730/1

Nelson Horacio Salgado Rego ag. trânsito 033.303.032-04 57232981/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1362/2018-DAF/CGP, DE 27/04/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/179246;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Parauapebas 
no período que vai de 09/05 à 11/05/2018, Canaã dos Carajás 
– 12/05 à 14/05/2018, Xinguara – 15/05 à 17/05/2018, Rio 
Maria – 18/05 à 19/05/2018, Redenção – 20/05 à 21/05/2018, 
Conceição do Araguaia – 22/05 à 24/05/2018, Ourilândia do 
Norte – 25/05 à 27/05/2018, Tucumã – 28/05 à 30/05/2018, 
Goianésia – 31/05 à 03/06/2018, Breu Branco/Belém – 04/06 
à 07/06/2018, a fi m de realizar vistorias para credenciamento e 
renovação de credenciamento de CFC’S.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Eliene Carvalho Moura Assist. Trânsito 280.418.602-49 80845577/1
João Batista Maia Melo Aux. op. trânsito 683.894.692-00 80845609/1

Elisângela Soares da Conceição Anal. Trânsito 610.710.052-00 57196790/1
Celso Nazareno da Silva Motorista 056.097.552-04 3573/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1364/2018-DAF/CGP, DE 27/04/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/147136;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o município de Barcarena no período que vai de 
02/05 à 31/05/2018, a fi m de realizar atendimento de veículo.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria da Conceição Rodrigues Matias Assist. Trânsito 307.289.402-72 80845407/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1365/2018-DAF/CGP, DE 27/04/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/134710;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Castanhal no período que vai de 02/05 
à 31/05/2018, a fi m de realizar atendimento de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Reinaldo dos Santos Barros Administrador 145.802.842-91 3476/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

 Protocolo: 318164
PORTARIA Nº 1701/2018-DAF/CGP,DE24/05/2018 

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias 
constante no Processo nº 2018/198457, em anexo ao processo 
2018/205710;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Soure no período de 29/05 à 
01/06/2018, Salvaterra/Belém – 02/06 à 05/06/2018, a fi m de 
que realizem a Operação Maio Amarelo 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Renata Silva Portugal assessor 623.801.172-68 54196989 /4
Jaime da Silva Ramos asa 032.851.972-34 3264831/1

Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux.operac.transito 589.766.632-68 57198714 /1
Marília Botelho Jaime Pernambuco Assist. transito 851.737.462-20 55588512 /1

Valdir de Sousa Moura Júnior motorista 364.275.942-49 57189512 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1709/2018-DAF/CGP,DE 24/05/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/220930;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Altamira para o município de Uruará no período de 07/06 à 
06/07/2018, a fi m de realizar vistorias veiculares, lacres, placas 
e outros, na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcos de Freitas Amaral vistoriador 759.994.552-00 57202611 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1710/2018-DAF/CGP,DE 24/05/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/219294;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Castanhal no período de 12/06 

à 11/07/2018, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Márcio Augusto dos Santos 

Gonçalves Assist. transito 429.465.302-72 57196228 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1711/2018-DAF/CGP,DE 24/05/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/187734;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Dom Eliseu para o município de Rondon do Pará no período de 
04/06 à 03/07/2018, a fi m de substituir o vistoriador removido.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Robson Soares da Silva vistoriador 615.783.203-72 57201299 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

 Protocolo: 318268
PORTARIA Nº 1652/2018-DAF/CGP,DE21/05/2018 

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/211752;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Bragança no período que irá de 29/05 
à 04/06/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento ao cronograma de ações determinadas 
pela DTO, em especial por ocasião da operação “Corpus Christi 
2018”.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Anderson Bahia da Silva ag. trânsito 483.538.922-00 57225847/1

Clodoaldo Medina Godinho Junior ag. trânsito 686.367.682-68 54192741/3
Alcir Ferreira Quadros ag. trânsito 608.382.562-87 57227594/1

João das Merces Oliveira Júnior ag. trânsito 476.047.513-34 57226382/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1653/2018-DAF/CGP ,DE21/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/211806;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Bárbara no período que irá de 
29/05 à 04/06/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento ao cronograma de ações determinadas 
pela DTO, em especial por ocasião da operação “Corpus Christi 
2018”.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Luciano Batista Santos Braga ag. trânsito 717.952.602-97 57201668/2

Ednelson Amaral Serrão ag. trânsito 614.710.972-34 57200234/1

Marco Antonio Pinheiro Paciência ag. trânsito 676.721.592-91 57195024/2

João Dhiogo Pinheiro e Souza ag. trânsito 738.113.352-00 57230579/1

Antonio Luiz Rodrigues Neri ag. trânsito 237.126.352-49 54187949/2

Nei Eduardo Trindade do Rosário ag. trânsito 391.816.262-15 57193274/2

Max Sidney Benigno Monteiro ag. trânsito 227.635.112-87 5681898/1

Sandro Araújo da Costa ag. trânsito 454.991.522-68 57211244/2

Raimundo da Costa Cunha ag. trânsito 361.547.842-87 57198617/1

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira ag. trânsito 701.541.802-97 57230558/1

Evandro Ferreira Marques ag. trânsito 649.978.632-20 57188406/2

Mauro Clovis Gomes da Silva ag. trânsito 594.548.572-15 57227318/1

Adenilson Martins Nascimento ag. trânsito 736.452.572-68 54193763/3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 


